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АСТАНА ҚАЛАСЫНДА ОРНАЛАСҚАН СУ НЫСАНДАРЫНЫҢ КӚП ЖЫЛДЫҚ 

ГИДРОХИМИЯЛЫҚ ДИНАМИКАСЫ 

 

Жанпеисова М.Н., Сеитова К.С 

meruert.zhanpeisova@mail.ru  

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ Физикалық және экономикалық география кафедрасының 

оқытушысы, Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекшісі – Ұ.Т. Әбдіжаппар 

 

Астана қаласының күн сайын даму үстінде болуы, Есіл ӛзені алабына жататын су 

нысандарын ластап жатқандығының басты себебі болып, ӛзекті мәселені тудырды.  

Астана қаласының дамуына байланысты антропогенді әсерлердің жыл ӛткен сайын 

артуы, ӛзенге кері әсерін кӛрсетуде. Антропогенді ластаушылардан – ауыл шаруашылық 

объектілері; – ӛндіріс ӛрындарының тазартылмаған тасталымдары және нӛсермен аққан 

сарқынды сулар, тұрғын үй аумақтарының кәріздерін шығару кезінде, жергілікті су 

объектілеріне тікелей ағызылуы; – қалалық және ӛнеркәсіптік ағынды суларды сақтау, 

ластаушы заттар жер беті суларымен бірге жер асты (дренажды) суларын ластауда (сурет 1). 

Сарыбұлақ, Ақбұлақ ӛзендері – Есіл ӛзенінің оң жақ салалары. Есіл ӛзенінде Вячеславское 

суқоймасы орналасқан. 

 

 
Сурет 1 .Астана қаласы су нысандарының жер үсті сулары сапасының сипаттамасы 2017 жыл 
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Cурет 2 бойынша 2017 жылы Есіл ӛзені суының сутегі кӛрсеткіші – 7,96, судағы 

еріген оттегінің шоғыры – 11,20 мг/дм
3
. Негізгі иондар (сульфаттар – 1,6 ШРК), ауыр 

металдар (мырыш (2+) – 1,7 ШРК, марганец (2+) – 2,7 ШРК) бойынша шекті рұқсат етілген 

концентрациядан (ШРК) асқандығы тіркелді. 

Ақбұлақ ӛзенінде, сутегі кӛрсеткіші – 7,66, судағы еріген оттегінің шоғыры – 10,03 

мг/дм
3
. Негізгі иондар (кальций – 1,2 ШРК, магний – 1,4 ШРК, сульфаттар – 3,1 ШРК, 

хлоридтер – 1,6 ШРК), биогенді заттар (тұзды аммоний – 3,3 ШРК, фторидтер – 3,5 ШРК, 

нитритті азот – 1,3 ШРК), ауыр металдар (мырыш (2+) – 1,7 ШРК) бойынша шекті рұқсат 

етілген концентрациядан (ШРК) асқандығы тіркелді. 

Сарыбұлақ ӛзенінде сутегі кӛрсеткіші – 7,52 мг/дм
3
, судағы еріген оттегінің шоғыры – 

8,45 мг/дм
3
. Негізгі иондар (сульфаттар – 4,1 ШРК, магний – 2,0 ШРК, хлоридтер – 1,7 ШРК), 

биогенді заттар (тұзды аммоний – 4,6 ШРК, нитритті азот – 2,9 ШРК, фторидтер – 1,1 ШРК), 

ауыр металдар (мырыш (2+) – 5,4 ШРК) бойынша нормадан асуы байқалды. Вячеславское су 

қоймасында су температурасы 0-22,3ºC шегінде, сутегі кӛрсеткіші – 7,97, судағы еріген 

оттегінің шоғыры – 11,92 мг/дм
3
. Ауыр металдар (мыс (2+) – 1,1 ШРК, мырыш (2+)-1,6 ШРК) 

бойынша шекті рұқсат етілген концентрациядан (ШРК) асқандығы тіркелді [1]. 

Астана қаласында орналасқан Ақбұлақ-Сарыбұлақ, Астана су қоймасы су 

нысандарының әртүрлі жылдар ішіндегі РМК «Қазгидромет» жүргізген гидрохимиялық 

кӛрсеткіштер бойынша жер үсті суларының сапасы бойынша 2001-2017 жылдар 

аралығындағы мәліметтерді қарастырып, су ластаушы заттарын және су ластану 

индекстерінің ӛзгеру динамикасын кӛрсеттік.  

Есіл ӛзені екінші класты болып келеді, бірақ Сарыбұлақ және Ақ - бұлақ ӛзендері 

келіп құйып, ӛзенді әлсіз ластайды. Ӛзен алабында сульфаттың мӛлшері кӛбейген( сурет 2). 

 

 
Сурет 2. Астана қаласы су нысандарының әр түрлі жылдардағы сульфаттың орташа 

мӛлшерінің ӛзгеруі (2006-2017 жж.) 

 

Жоғарыдағы сурет 2 бойынша талдау жасасақ 2013, 2015, 2016 жылдары жоғары 

дәреже кӛрсетіп 2017 жылы тӛмендегені байқалады. Марганец мӛлшері бойынша (сурет 3). 

 

 
Сурет 3. Астана қаласы су нысандарының әр түрлі жылдардағы марганецтің орташа 

мӛлшерінің ӛзгеруі (2012-2017 жж.) 
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Су нысандарында соңғы жылдар кезінде (сурет 3) , яғни 2012 жылдан бастап марганец 

мӛлшерінің жоғарылауы байқалады. Марганец мӛлшері – Есіл ӛзені, Ақбұлақ ӛзендерінде, 

2016 жылға дейін орташа мӛлшері әр түрлі жылдарда байқалмаған, ал Ақмола облысы 

бӛлігіндегі су объектілерінде 2017 жылы жоғарылауы байқала бастаған. 2001-2017 жылдар 

аралығындағы мәліметтерді қарастырып, су ластану индекстерінің ӛзгеру динамикасын 

кӛрсеттік (сурет 4) [2]. 

 

 
Сурет 4. Астана қаласы су нысандарының су ластану индексі (2001-2017 жж.) 

 

Мәліметтердің талдауы кӛрсеткеніндей судың ластану индексі бойынша 2006 - 2009 

жылдар аралығында әлсіз ластану кӛрсеткішін кӛрсетсе, 2010 жылдан бастап ластанған және 

жоғары ластанған кӛрсеткіштер пайда болған. Жоғары ластану кӛрсеткішін Ақбұлақ және 

Сарыбұлақ ӛзендері құрап отыр. 

Астана қаласы маңында 2010 жылдан бастап қала маңындағы және ішінде орналасқан 

су объектілерінің химиялық заттармен, ауыр және жеңіл металдармен ластана бастағаны 

(марганец және сульфат). Әсіресе қала ішімен ағып ӛтетін Ақбұлақ ӛзені. Астана қаласы су 

объектілері әлсіз ластанудан, жоғары ластану кӛрсеткішіне дейін ластану жоғарылаған. Есіл 

ӛзені салалары қала сыртында нормативті таза кӛрсеткішпен келіп, қала ішіндегі су 

нысандарына қосылғанда әлсіз ластанған немесе ластанудын жоғары дәрежесін кӛрсететіні 

анықталды. Жалпы Астана қаласы Есіл ӛзені экожүйесін сақтау және экологиялық жағдайын 

жақсартудың нақты шаралары дайындалды және ұсынылды 

Қоршаған ортаны ластау және ресурстарды үнемдеудің басты міндеті ластану 

шығарындыларын, сарқынды және қалдықтарды азайту, сондай - ақ нақты энергия ӛнімдері 

мен қызметтерін азайту болып табылады. 

Қазіргі және келешек ұрпақтың мүддесі үшін жер қойнауын және су ресурстарын, 

ӛсімдік және жануарлар дүниесін қорғау және ғылыми негізде тиімді пайдалану, ауа және 

суды таза қалпында ұстау, табиғат байлықтарын қорғау қазіргі кезде ӛте ӛзекті. Табиғи ортаға 

адамның іс - әрекетінің әсері артуда. Қазіргі уақытта су ресурстарын және қоршаған ортаны 

қорғау үш негізгі жолмен жүргізіледі: негізгі жолы - ӛндірісте қалдықсыз жұмыс істеу, 

қалдықтарды қайта ӛңдеу, әсіресе, улы қалдықтарды; ӛндіріске пайдаланылатын шикізатты 

шығаратын ӛнімнің әр ӛнімге кететін су мӛлшерін азайту, соның нәтижесінде залалды 

заттардың санын азайту, бір рет пайдаланған суды қайта пайдалану жүйесін дамыту; 

биосфераға кететін ластарды тазалау осы жолдарды қатаң ұстау қажет [3]. 
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Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ «6D060900-География» мамандығының PhD докторанты, 

Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекшісі – Қ.Сапаров 
 

Кіріспе. Ерекше қорғалатын табиғи аумақ (ЕҚТА) - ерекше қорғау режимi белгiленген 

мемлекеттiк табиғи-қорық қорының табиғи кешендерi мен объектiлерi бар жер, су 

объектiлерi және олардың үстiндегi әуе кеңiстiгiнiң учаскелерi. Мұндай аумақтар тек заңмен 

ғана емес, арнайы бақылауда болып, адамдармен қорғалады [1]. 

Қазақстан Республикасы 2006 ж. 7 шілдесінде қабылданған «Ерекше қорғалатын 

табиғи аумақтар туралы» заңының 4-тарауының 4-бабында республикалық маңызы бар 

ЕҚТА түрлері: мемлекеттік табиғи қорықтар, мемлекеттік ұлттық табиғи саябақтар, 

мемлекеттік табиғи резерваттар, мемлекеттік табиғат ескерткіштері, мемлекеттік табиғи 

қорықшалар, мемлекеттiк табиғи қаумалды жатқызады.  

Мемлекеттік табиғи қорық  - қоршаған ортаның табиғи эталондар, реликтілері, 

ғылыми зерттеулерге, ағарту білім беру ісіне, туризмге және рекреацияға арналған 

нысандары ретінде экологиялык, ғылыми және мәдени жағынан ерекше құнды, мемлекеттік 

қорғауға алынған аумақтарының жиынтығы (Марқакӛл қорығы)  

Қорықтардың басты мақсаты - табиғи ландшафтылар эталонын мұндағы тіршілік 

ететін ӛсімдіктер мен жануарлар дүниесімен коса сақтау, табиғат кешендерінің табиғи даму 

заңдылықтарын анықтау [2]. 

Мемлекеттiк ұлттық табиғи парк - ерекше экологиялық, ғылыми, тарихи-мәдени және 

рекреациялық құндылығы бар мемлекеттiк табиғи-қорық қорының бiрегей табиғи кешендерi 

мен объектiлерiнiң биологиялық және ландшафтық саналуандығын сақтауға, оларды табиғат 

қорғау, экологиялық-ағартушылық, ғылыми, туристiк және рекреациялық мақсаттарда 

пайдалануға арналған табиғат қорғау және ғылыми мекеме мәртебесi бар ерекше қорғалатын 

табиғи аумақ (Катонқарағай мемлекеттік ұлттық табиғи паркі). 

Мемлекеттiк табиғат ескерткiшi - экологиялық, ғылыми, мәдени және эстетикалық 

тұрғыдан алғанда жекелеген бiрегей, орны толмайтын, құнды табиғи кешендердi, сондай-ақ 

мемлекеттiк табиғи-қорық қорының объектiлерiне жатқызылған шығу тегi табиғи және 

жасанды объектiлердi қамтитын ерекше қорғалатын табиғи аумақ (Қиын – Керіш). 

Мемлекеттiк табиғи қаумал - мемлекеттiк табиғи-қорық қорының бiр немесе бiрнеше 

объектiлерiн сақтауға және молықтыруға арналған шаруашылық қызметтiң тапсырыстық 

режимi немесе реттелмелi режимi бар ерекше қорғалатын табиғи аумақ (Оңтүстік Алтай) [3]. 

Зерттеу әдістері. 2015-2017 жылдар  аралығындағы далалық іс-тәжірибелік 

зерттеулер нәтижесінде Оңтүстік Алтайдың ЕҚТА және рекреациялық-туристік нысандары 
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